
 
 

           ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 16 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

  19 июля 2024 года  № 66-9 

Санкт-Петербург 

 

Об отказе в регистрации кандидата в депутаты Муниципального Совета 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Литейный округ седьмого  

созыва по многомандатному избирательному округу № 236 

Белякова Павла Сергеевича 

 

Проверив соответствие порядка выдвижения кандидата в депутаты 

Муниципального Совета внутригородского муниципального образования 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Литейный округ седьмого созыва по 

многомандатному избирательному округу № 235 Белякова Павла Сергеевича 

выдвинутому Общим Собранием САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОГО 

РЕГИОНАЛЬНОГО ОТДЕЛЕНИЯ Политической партии СОЦИАЛЬНОЙ 

ЗАЩИТЫ (далее – Избирательное объединение), требованиям Федерального 

закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее 

– Федеральный закон) и Закона Санкт-Петербурга от 21 мая 2014 года  

№ 303-46 «О выборах депутатов муниципальных советов внутригородских 

муниципальных образований Санкт-Петербурга» (далее – Закон  

Санкт-Петербурга) и достоверность представленных сведений, а также 

соблюдение порядка сбора подписей, оформления подписных листов, 

достоверность сведений об избирателях и подписей избирателей, 

содержащихся в представленных подписных листах, Территориальная 

избирательная комиссия № 16 установила следующее. 

Регистрация кандидата осуществляется окружной избирательной 

комиссией при наличии документов, указанных в пунктах 1, 3 и 4 статьи 22 

Закона Санкт-Петербурга, иных документов, необходимых для уведомления  

о выдвижении и регистрации кандидата, а также при условии поддержки 

выдвижения кандидата избирателями, наличие которого подтверждается 

необходимым числом подписей избирателей, собранных в поддержку 

выдвижения кандидата. 

В соответствии с решением Территориальной избирательной комиссии 

№16 от 20 июня 2024 года № 55-6 «О количестве подписей избирателей, 

необходимом для регистрации кандидата в депутаты Муниципального Совета 



2 
 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Литейный округ седьмого созыва» количество подписей 

избирателей, необходимое для регистрации кандидата в депутаты при 

проведении выборов депутатов Муниципального Совета внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Литейный округ седьмого созыва по многомандатному избирательному округу 

№ 236 составляет 10 (десять) подписей. 

При этом количество подписей избирателей, содержащихся в подписных 

листах, может превышать установленное необходимое для регистрации 

кандидата количество подписей избирателей, но не более чем на 4 (четыре) 

подписи. 

01.07.2024 года  Беляковым П.С. в Территориальную избирательную 

комиссию № 16 для уведомления о выдвижении кандидатом  

в депутаты представлены следующие документы: 

-заявление о согласии баллотироваться на бумажном носителе  

в машиночитаемом виде на 1 л. в 1 экз.; 

- копия отдельных страниц паспорта на  9 л. в 1 экз., 

- копии документов, подтверждающих указанные в заявлении сведения 

об образовании, основном месте работы или службы, о занимаемой должности 

(роде занятий) на 2 л. в 1 экз.; 

- сведения о размере и источниках доходов кандидата, а также  

об имуществе, принадлежащем кандидату на праве собственности (в том числе 

совместной собственности), о счетах, вкладах в банках, ценных бумагах  

на бумажном носителе на  машиночитаемом виде на 7 л. в 1 экз.; 

-нотариально удостоверенная копия о государственной регистрации 

избирательного объединения на 1 л. в 1 экз.; 

- решения и иные документы избирательного объединения о выдвижении 

кандидата на 2 л. в 1 экз. 

- внешний носитель информации с документами в машиночитаемом 

виде; 

- согласие на извещение по вопросам избирательных действий  

на 1 л. в 1 экз. 

10.07.2024 года Беляковым П.С. в Территориальную избирательную 

комиссию №16 представлены следующие документы для регистрации 

кандидатом в депутаты:  

- подписные листы с подписями избирателей, собранными в поддержку 

выдвижения кандидата, протокол об итогах сбора подписей избирателей по 

форме, установленной комиссией, а также документ, подтверждающий факт 

оплаты изготовления подписных листов на 4 л. в 1 экз.;  

- первый финансовый отчет кандидата на бумажном носителе  

и в машиночитаемом виде на 9 л. в 1 экз.; 

- внешний носитель информации с документами в машиночитаемом 

виде; 

- выписка из лицевого счета на 4 л. в 1 экз. 



3 
 

 Кандидатом Беляковым П.С. были представлены подписные листы, 

содержащие 14 (четырнадцать) подписей избирателей, собранных в поддержку 

выдвижения кандидата. 

Все представленные кандидатом  проверены Рабочей группой по приему 

и проверке документов, представляемых при выдвижении и регистрации 

кандидатами в депутаты Муниципального Совета внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Литейный округ седьмого созыва (далее – Рабочая группа), а также 14 

(четырнадцать) подписей избирателей.  

Согласно ведомости проверки подписных листов недействительными 

признаны 14 (четырнадцать) подписей, в том числе: 14 (четырнадцать) 

подписей основание нарушения: форма подписного листа не соответствует 

требованиям Федерального закона, 14 (четырнадцать) подписей основание 

нарушения: сведения о кандидате указаны в подписном листе не в полном 

объеме, 2 (две) подписи основание нарушения неоговоренные исправления  

в дате внесения подписи избирателя. 

Согласно итоговому протоколу проверки подписных листов 

недействительными были признаны 14 (четырнадцать) подписей избирателей. 

Достоверными было признано 0 (ноль) подписей избирателей, что 

является недостаточным для регистрации кандидата. 

Также Рабочей группой проведена проверка представленных 

документов, в ходе которой установлено, что Кандидатом не представлено 

решение, принятое в соответствии с Уставом Политической партии 

СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ, о выдвижении Кандидата по соответствующему 

избирательному округу, представление которого в Комиссию предусмотрено 

подпунктом «в» пункта 7 статьи 24 Закона Санкт-Петербурга. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 27 Закона Санкт-Петербурга, в целях 

приведения документов в соответствие с требованиями законодательства, в том 

числе к их оформлению, Кандидат 13 июля 2024 года был извещен Комиссией 

об отсутствии решения, принятого в соответствии с подпунктом 3 пункта  

4 статьи 34 Устава Политической партии СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ,  

о выдвижении Кандидата по соответствующему избирательному округу. 

Кандидат был выдвинут Общим собранием Избирательного объединения 

23 июня 2024 года по согласованию с Президиумом Высшего Совета 

Политической партии СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ. 

В соответствии с пунктом 6 статьи 25 Федерального закона от 11.07.2001 

№ 95-ФЗ «О политических партиях» (далее – ФЗ о политических партиях) 

решения о выдвижении региональными отделениями политической партии 

кандидатов (списков кандидатов) в депутаты и на иные выборные должности в 

органах государственной власти субъектов Российской Федерации и органах 

местного самоуправления принимаются в соответствии с уставом 

политической партии. 

Пунктом 2 статьи 25 ФЗ о политических партиях предусмотрено, что 

решения о выдвижении региональными отделениями политической партии 

кандидатов в органах местного самоуправления принимаются на конференции 



4 
 

или общем собрании региональных отделений политической партии. При этом 

пункт 3.1 статьи 25 устанавливает, что в случае отсутствия регионального или 

местного отделения политической партии уставом политической партии может 

быть предусмотрено, что решение о выдвижении кандидатов в депутаты 

соответствующих представительных органов муниципальных образований 

может быть принято при проведении выборов в органы местного 

самоуправления – коллегиальным постоянно действующим руководящим 

органом политической партии или ее регионального отделения. 

Соответственно подпункт 3 пункта 4 статьи 34 Устава Политической 

партии СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ (далее – Устав) при осуществлении прав, 

связанных с проведением выборов и референдумов, относит к исключительной 

компетенции Совета регионального отделения выдвижение тайным 

голосованием кандидатов в депутаты (члены) представительных органов 

муниципальных образований в случае отсутствия на территории 

соответствующего муниципального образования местного отделения партии. 

Наличие такого исключительного полномочия, а также отсутствие местных 

отделений партии на территории подтверждается в Пояснениях. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 29 Устава Общее собрание 

регионального отделения – высший руководящий коллегиальный орган 

регионального отделения, правомочный принимать решения по всем вопросам 

деятельности регионального отделения, его органов и должностных лиц, за 

исключением вопросов, решение по которым отнесено настоящим Уставом  

к компетенции центральных органов и должностных лиц партии. К последним 

относятся, в том числе, Председатель и члены Совета регионального 

отделения. 

Пункт 1 статьи 16 Устава к исключительной компетенции Съезда 

относит принятие Устава партии, а также внесение в него изменений  

и дополнений, в том числе в части установления компетенции центральных 

органов, структурных подразделений и их руководящих органов, а также 

изъятий из такой компетенции. 

Соответственно Комиссия принимает во внимание, что, устанавливая 

общую компетенцию Общего собрания регионального отделения, съезд 

одновременно установил изъятие из этой компетенции, передав отдельные 

полномочия в компетенцию центральных органов, должностных лиц партии, а 

также исключительную компетенцию Совету регионального отделения  

по выдвижению кандидатов в депутаты представительных органов 

муниципальных образований (в случае отсутствия на территории 

соответствующего муниципального образования местного отделения Партии). 

Учитывая изложенное, Комиссия приходит к выводу о том, что Общее 

собрание регионального отделения не имело полномочий по выдвижению 

Кандидата на досрочных выборах кандидатов в депутаты Муниципального 

Совета внутригородского муниципального образования муниципальный округ 

Литейный округ седьмого созыва в установленном Уставом порядке. 

Соответственно, по состоянию на 17 июля 2024 года среди документов, 

представленных для уведомления о выдвижении и регистрации Кандидата, 



5 
 

отсутствовал документ, подтверждающий выдвижение в соответствии с ФЗ  

«О политических партиях» Избирательным объединением Кандидата по 

соответствующему избирательному округу, необходимый в соответствии  

с Законом Санкт-Петербурга для регистрации кандидата. В силу подпункта «в» 

пункта 4 статьи 29 Закона Санкт-Петербурга непредставление документа  

о выдвижении Кандидата является основанием для отказа в регистрации 

кандидата. 

Согласно подпункту «б» пункта 24 статьи 38 Федерального закона, 

подпункту «б» пункта 4 статьи 29 Закона Санкт-Петербурга несоблюдение 

требований к выдвижению кандидата, предусмотренных ФЗ о политических 

партиях, также является основанием для отказа в регистрации кандидата. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 27 Закона Санкт-Петербурга, в целях 

приведения документов в соответствие с требованиями законодательства, в том 

числе к их оформлению Беляков П.С. 15 июля 2024 года был извещен 

комиссией об отсутствии решения, принятого в соответствии с подпунктом  

3 пункта 4 статьи 34 Устава Политической партии СОЦИАЛЬНОЙ 

ЗАЩИТЫ, о выдвижении Кандидата по соответствующему избирательному 

округу. 

По состоянию на 17 июля 2024 года в Территориальной избирательной 

комиссии №16 среди документов, представленных для уведомления  

о выдвижении и регистрации кандидата, отсутствовал документ, 

подтверждающий выдвижение в соответствии с ФЗ о политических партиях 

Избирательным объединением кандидата по соответствующему 

избирательному округу, необходимый в соответствии с Законом 

 Санкт-Петербурга для регистрации кандидата.  

На основании вышеизложенного и в соответствии с пунктом 1, 

подпунктов «б», «в» и «з» пункта 4 статьи 29 Закона Санкт-Петербурга, 

решением Территориальной избирательной комиссии №16 от 20 июня 2024 

года № 55-2 «О возложении полномочий окружных избирательных комиссий 

многомандатных избирательных округов №№ 230,231 по выборам депутатов 

муниципального совета внутригородского муниципального образования 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Дворцовый округ седьмого созыва, 

окружных избирательных комиссий многомандатных избирательных округов 

№№ 232,233 по выборам депутатов Муниципального Совета 

Внутригородского Муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ №78 седьмого созыва, 

окружных избирательных комиссий многомандатных избирательных округов 

№№ 234,235,236,237 по выборам депутатов Муниципального Совета 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Литейный округ седьмого созыва» Территориальная 

избирательная комиссия №16 р е ш и л а: 

1. Отказать в регистрации кандидатом в депутаты Муниципального 

Совета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Литейный округ седьмого созыва по многомандатному 

избирательному округу № 236 Белякову Павлу Сергеевичу, 20.08.1986 года 



6 
 

рождения, выдвинутому Общим Собранием САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОГО 

РЕГИОНАЛЬНОГО ОТДЕЛЕНИЯ Политической партии СОЦИАЛЬНОЙ 

ЗАЩИТЫ. 
2. Выдать Белякову П.С. заверенную копию настоящего решения. 

3. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 16 в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 

на председателя Территориальной избирательной комиссии № 16 Сердюк О.В. 

 

 

Председатель территориальной 

избирательной комиссии № 16                                                          Сердюк О.В. 

 

Секретарь территориальной 

избирательной комиссии № 16                                                         Рахманов Д.В. 


